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 Ushbu maqolada oʻquvchilarni toʻgʻri kasbga 

yoʻnaltirishdagi muammolar amaliyotdagi kamchiliklar 

ularni bartaraf etish yoʻllari haqida fikr yuritiladi. 
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Hozirgi kunda yosh avlodlarni toʻgʻri kasbga yoʻnaltirish davlatimiz oldidagi eng katta 

masalalardan biri desak mubolagʻa boʻlmaydi. Buning uchun esa yosh bolalarni ota-onalari 

hamda oʻqituvchilari va psixologlarni faoliyati katta ahamiyatga ega. 

Ajdodlarimiz «Yigitga qirq hunar ham oz» deganlaridek dunyoda kasb koʻrnishlari juda 

koʻp, faqat ulardan foydalana bilshimiz lozimdir. Qaysi kasbni tanlasakda jabr koʻrmaymiz, 

kasbning yamoni yo'q uni tanlash har bir  insonning istagidan, iqtidoridan kelib chiqib 

tanlaydi. Maktab oʻquvchilarni kasbga yoʻnaltirish uchun yoshligidan qiziqtirib borlishi lozim 

boʻladi. Masalan koʻproq kitob oʻqishi bilan ham kasbga boʻlgan qizigʻishini oʻshirishi mumkin 

boʻladi. Maʻlumki mehnat va kasb -hunarga boʻlgan muhabbat, eʻtiqod , xohish , istak barcha 

oʻquv fanlari tarkibida shakillantiriladi. Shuning uchun ham texnologik taʻlim darslarida 

fanlararo aloqadorlikka alohida eʻtibor qaratish talab etiladi.Shuning uchun ham oʻquvchilarni 

mehnatga kasbga boʻlgan qarashni oʻzgartirishda, oʻstirishda, rivojlantirishda mehnat 

oʻqituvchilarning ahamiyati katta. Buning uchun: 

-turli oʻquv fanlari, fan toʻgaraklari va sinfdan hamda maktabdan tashqari tadbirlarning 

imkoniyatlaridan toʻgʻri foydalanish 

-kasblarning demokrati xususiyatlari haqida maʼlumot berish 

- oʻquvchilarni kasbga yoʻllash boʻyicha pedagogik-psixologik xarakterdagi maslahatlar 

uyushtirish testlar tuzish 

-oʻquvchilarni jamiyat hayoti va taraqqiyoti uchun zarur boʻlgan kasb -hunar turlari bilan 

tanishtirish 

-oʻquvchilarning ota-onalari bilan ularning farzandlarini  munosib kasbga yoʻllash boʻyicha 

suhbatlar oʻtkazish 

- oʻquvchilarni notoʻgʻri kasb tanlashning salbiy oqibatlaridan xabardor qilish. 

-oʻquvchilarni toʻgʻri kasbga yoʻllash maqsadida, ularning shaxsiyati, mehnat turi va kasblarga 

boʻlgan qiziqishlarini oʻrganish. 
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Kasb tanlashda maktab amaliyotchi- psixologining ham olib borayotgan targʻibot-

tashviqot ishlarining o'z ahamiyati bor. Chunki oʻqituvchilar ham kasb tanlashda aniq bir 

fikirga kela olmaydi.Buning oʻziga yarasha turli xil sabablari bor . Psixologik testlar orqali bu 

masalani yechishlari mumkin. Inson bolasi kamolga yetgani sari ilimga, maʻrifatga talpinadi. 

Dastlabki saboqni ham u maktabdan oladi . Ammo kelajagimiz egalari boʻlgan yoshlarga taʻlim 

berish ularni oʻqitish bilan bogʻliq ayrim muammolar bugungi kunda kishini oʻylantirib 

qoʻyayotgani tabiiy. Chunki zamonaviy shiddatkor jamiat esa, yetuk bilimdon mutaxassis 

kadrlarga muxtoj boʻlib boraveradi. 

Kasbiy shakllanish, jarayonining dastlabki va ayni damda oʻrta muhim bosqichi boʻlajak 

kasbini tanlash, yaʻni aniq bir kasbiy qarorga kelishigacha boʻlgan davrini oʻz ichiga oʻladi. 

Shuni aytishimiz mumkinki, yoshlarning kasb tanlashga tayyorgarlik darajasi, faqatgina yosh 

xususiyatlariga bogʻliq emas. U maʼlum yoshga kelib oʻz-oʻzidan shakllanib qolmaydi. 

Yoshlarning kasb tanlashga pedagogik psixologik bilim, koʻnikma, malakalar, shuningdek, 

jamiyatning taʼsiri orqali tayyorlash va tarbiyalash lozim. Bu jarayonda esa shaxsdan kasbga 

doir bilimlarga ega boʻlish talab qilinadi. Shuning uchun ham oʻquvchilarni kasblar olamiga 

doir bilimlar bilan qurollantirish hamda amaliy koʻnikma va malakalarni hosil qilish lozim. 

Buning uchun kasblarga doir qoʻllanmalar , tarqatma materiallar bilan taʼminlasnishlari kerak 

boʻladi. Shundagina kasb tanlash jarayonida yuzaga keladigan turli qiyinchilik, ziddiyat, 

toʻsiqlarni oldini olgan holda oʻquvchi yoshlarni ongli ravishda kasbga yoʻllash imkoniga ega 

boʻlamiz. Shu soniyadan boshlab davlatimiz ham yosh avlodlarni kasbiy koʻnikmalarga 

yoʻnaltirish va ularni muayyan ishlarga tayyorlashga qaratilgan bir qancha dastur va 

tashabbuslar mavjud.Masalan: 

2021-2022 oʻquv yilidan boshlab oʻquvchilarga kasb-hunar taʼlim muassasalarida 

muayyan kasb-hunar koʻnikmalarini oʻrganish imkonini beruvchi „Kasbga yoʻnaltirish tizimi 

“joriy etildi. Hukumatimiz tomonidan „Kasb-hunar maktablari" ham tashkil etilgan , ularda 

oʻquvchilar muayyan kasbiy koʻnikmalarni oʻrganadilar. Shunday ekan, davlatimiz tomonidan 

yaratilayotgan imkoniyatlardan samarali foydalanish har bir yosh avlodni oʻziga, qobilyatiga 

bogʻliq boʻladi. Maʻlumki, yosh avlodni kasb tanlashga boʻlgan tayyorgarlik darajasi, faqatgina 

yosh xususiyatlariga bogʻliq emas,u maʻlum yoshga kelib oʻz oʼzidan shakillanib qolmaydi. 

Maktab oʻquvchilarini kasb-hunarga yoʻnaltirish faqat birgina mehnat taʻlimi oʻqituvchisining 

ishi emas , balki butun maktab jamosining , mahalla, ota-onalar jamoatchilikning birgalikdagi 

ishidir. Maktabda fan oʻqituvchilari mavzuni yoritish jarayonida kasblar bilan bogʻlab oʻtishsa, 

maktab psixologi va rahbariyati oʻquvchilarining individual qobilyatlari, qiziqishlarini hisobga 

olgan holda taʼlim tarbiya ishlarini olib borishsagina oʻquvchilarga kasb tanlashlarida koʻmak 

bergan boʻlishadi .  

Sinfdan tashqari va maktabdan tashqari ish oʻquvchilarni kasb korini ongli ravishda 

tanlashga, ularni ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirishga, moddiy ishlab chiqarishga koʻp 

jihatdan yordam beradi. Kasbning oʻziga toʻxtalsak bu- kishining mehnat faoliyati, doimiy 

mashgʻuloti, turi, muayyan ish turini malakali bajarishga imkon beradigan bilim, mahorat, 

tajribani talab etadi.Kasblar ichida mahnat faoliyatining eng tor, murakkab sohasi bilan ajralib 

turadigan ixtisoslar bor ular; vrachlik kasbida xirurg , oftalmolog, dermatolog va boshqalar. 

Kasb odatda shaxsning tirikchilik manbai desak mubolagʻa boʻlmaydi. Erkaklar va 

ayollar uchun ham alohida kasb koʻrnishlari bor. Masalan kasblar soni juda koʻp xaydovchi, 
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shifokor, oʻqituvchi, usta, tikuvchi, toʻqimachilik, tadbirkor, stomatolog, haykaltarosh, 

muhandis, huquqshunos, marketolog, seleksioner, arxeolog, oshpaz, rassom, ayollar va 

erkaklar sartaroshi, mutaxassis, psixolog, tilshunos, dizayner va boshqalar. Bulardan birini 

tanlash har bir insonning qobiliyatiga bogʻliq boʻladi, shunday ekan ertami, kechmi har 

qanday insonni kelajakda qaysi qasbni egallasam ekan?, degan savol qiynaydi. Bu masala 

nafaqat maktab oʻquvchilari va endi oliy oʻquv yurtiga kirgan yoshlar uchun ham balki malum 

sabablarga koʻra nufuzliroq, koʻproq haq toʻlanadigan ish topishni istagan katta yoshdagi 

kishilar uchun ham dolzarb muammoga aylanib boʻldi. Bunga esa sabab, zamona sayil shiddat 

bilan oʻzgarayotgan davrda yashayapmiz. Bugun bizni eng soʻnggi texnologiya ham hayratga 

soʻlishi qiyin. Nima uchun deysizmi?  Bunga hech ikkilanmasdan shunday javob berishimiz 

mumkin, olamda har qanday oʻzagarish boʻlyaptiki!, hayron qolishga ulgurolmaymiz. 

Xulosa oʻrnida shuni taʻqidlab oʻtishimiz joizki yoshlarimizni toʻgʻri kasbga yoʻnaltirish, 

bu eng muhim vazifalardan biri ekanligini yana bir bor taʼkidlab oʻtmoqchiman. Inson toʻgʻri 

kasb tanlashi orqali oʻz oilasiga, jamiyatga eng katta naf keltirishi isbot talab qilmaydigan 

qonuniyatdir. 
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